
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DSG N° 2279/2022 DEL 18/11/2022

N° DetSet 95/2022 del 17/11/2022

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: ILARIA GIACALONE

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 
50/2016 del servizio di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico ex art. 25 
del D.Lgs. n.50/2016 per gli interventi "Cittadella dello Sport L. Denza" e 
"Mercantili Sport Park"

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 2279/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 2279/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

OGGETTO:  Affidamento  ai  sensi  dell’art.36,  comma 2 lettera a),  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come
modificato  dall'art.  1,  comma  5-bis,  legge  n.  120/2020,  del  servizio  di  Verifica  Preventiva
dell’Interesse Archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n.50/2016 e art.24 del D.lgs. 42/2004 per
gli interventi: “Realizzazione di centro sportivo polivalente in Traversa Fondo d'Orto – Cittadella
dello Sport L. Denza”, CUP E85B22000060006 e “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente
outdoor - Mercantili Sport Park”, CUP E85B22000090006. 
CIG ZA938626D8

RELAZIONE ISTRUTTORIA
PREMESSO: 
- Che l’amministrazione di Castellammare di Stabia ha inteso dare attuazione ai progetti per la

realizzazione di due aree sportive denominate rispettivamente “Cittadella dello Sport L. Denza”,
e “Mercantili Sport Park” presentando apposite istanze alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
–  Dipartimento  per  lo  Sport,  attestando  la  sussistenza  dei  requisiti di  ammissibilità  a
finanziamento a valere sulle risorse PNRR;

- Che è stato redatto il  Documento di  Indirizzo alla Progettazione per l’intervento “Mercantili
Sport Park” e che con Deliberazione Commissariale con i  poteri della Giunta n. 43/2022 del
21/04/2022 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per l’intervento
“Cittadella dello Sport L. Denza”;

- Che i  progetti candidati dall’amministrazione di  Castellammare di  Stabia sono stati entrambi
ammessi  a  finanziamento ai  sensi  del  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –
Dipartimento  per  lo  Sport,  del  12  agosto  2022,  come riportato  nell’Elenco  2a  dello  stesso
decreto;

- Che  in  data  5.10.2022  l’amministrazione  di  Castellammare  di  Stabia,  in  quanto  Soggetto
Attuatore  assegnatario  delle  risorse  individuate  dal  decreto  ministeriale  del  12.08.2022,  ha
stipulato con la Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  – Dipartimento per lo Sport i  rispettivi
Accordi di Concessione di finanziamento; 

- Che è necessario che gli  interventi ammessi  a finanziamento siano collaudati e rendicontati
entro il 30 giugno 2026, pena la perdita dei finanziamenti;

VERIFICATO che per entrambe le aree interessate lo strumento urbanistico vigente prescrive, per
qualsiasi  intervento  di  edificazione,  il  preventivo  nulla  osta  da  parte  della  Soprintendenza
Archeologica, ed è quindi necessario effettuare la Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico ai
sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n.50/2016;

TENUTO CONTO che non è possibile  al  momento far  fronte a tali  prestazioni  con il  personale
tecnico interno all’ente, ciò in relazione al carico di lavoro e all’urgenza di eseguire il servizio, per
cui occorre procedere mediante incarico a professionista esterno;

CONSIDERATO CHE 
- in ragione delle prestazioni richieste, stimate in applicazione del D.M. per il progetto “Cittadella

1



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

dello Sport L.  Denza” in € 1.378,42; per il  progetto “Mercantili Sport Park” in € 579,02, per
complessivi € 1.957,44, , oltre cassa e IVA al 22%, se dovuti, sono state avviate le procedure per
l’affidamento diretto del servizio, in conformità a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 50/2016, prevedendo l’adozione di determina a contrarre in forma semplificata a
norma dell’art.32, comma 2, secondo periodo, del Codice;

- con  lettera  di  invito  prot.n. 76150  in  data  31.10.2022  è  stata  avviata  la  procedura  di
comparazione  di  preventivi  attraverso  la  piattaforma  MePA  n. 3267491  del  31.10.2022  tra
professionisti iscritti alla  categoria  “ servizi  archeologici”,  stabilendo  come  criterio  di
aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. n. 50/2016;

- alla  data  del  4.11.2022   fissata  per  la  trasmissione  delle  offerte  non  è  pervenuto  alcun
preventivo;

DATO ATTO CHE, 
- nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma

1  del  Dlgs  n.  50/2016  e  s.m.i,  con  lettera  prot.n.  78503  del  10.11.2022  è  stato richiesto
all’archeologo  dott.  _________________,  C.F.:  _________________/  P.IVA:
_________________,  presente negli  elenchi degli  Istituti e degli  operatori  abilitati al  rilascio
della relazione archeologica preliminare, di cui all'art. 25, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, stilati
dalla Direzione Generale Educazione e Ricerca e Istituti culturali del Ministero della Cultura,  di
produrre offerta per il servizio in oggetto;

- con prot.n. 79265 del   14.11.2022 il suddetto professionista ha trasmesso la propria offerta con
un ribasso del  4,50% sull’importo stimato a base di  gara pari  a € 1.957,44, per un importo
complessivo pari a € 1.869,36, oltre IVA e Cassa se dovuti;

TENUTO CONTO, ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D.Lgs n.267/2000, che:
- il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  dell’accertamento,  prima

dell’esecuzione dei lavori, dell’eventuale sussistenza di giacimenti archeologici ancora conservati
nel sottosuolo onde evitarne la distruzione con la realizzazione delle opere previste in progetto
per  gli  interventi “Realizzazione  di  centro  sportivo  polivalente  in  Traversa  Fondo  d'Orto  –
Cittadella dello Sport L. Denza” e “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente outdoor -
Mercantili Sport Park”;

- l'oggetto  del  contratto  è  l’espletamento  dell’attività  professionale  di  verifica  preventiva
dell’interesse archeologico per le finalità di cui al punto precedente;

- l'importo del contratto è pari a € 1.869,36, oltre cassa 4% pari ad € 74,77e IVA al 22% pari a €
427,70, per un totale di € 2.371,83;

- il  contratto,  a  norma  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016  è  perfezionato  mediante
scrittura privata con la sottoscrizione di disciplinare/contratto sulla base dello schema approvato
con il presente provvedimento;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- le  clausole  essenziali  sono  riportate  nello  schema  di  disciplinare/contratto  approvato  con
presente provvedimento;

2



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

RITENUTO  di  dover  procedere  all’affidamento  del servizio  di  Verifica  Preventiva  dell’Interesse
Archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n.50/2016 e art.24 del D.lgs. 42/2004 per gli interventi
“Realizzazione di centro sportivo polivalente in Traversa Fondo d'Orto – Cittadella dello Sport L.
Denza”,  CUP E85B22000060006 e  “Realizzazione  di  un impianto sportivo polivalente  outdoor  -
Mercantili  Sport  Park”,  CUP  E85B22000090006,  fatta  salva  l’efficacia  dello  stesso  a  norma
dell’art.32 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente procedimento
non  esistono  conflitti d’interesse,  anche  potenziali,  per  la  scrivente  RUP  nei  confronti del
professionista di cui al procedimento in oggetto;

Si PROPONE:

1. di  affidare  l’incarico  di  Verifica  Preventiva  dell’Interesse  Archeologico  per  gli  interventi
“Realizzazione di centro sportivo polivalente in Traversa Fondo d'Orto – Cittadella dello Sport L.
Denza”, e “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente outdoor - Mercantili Sport Park”,
all’archeologo  dott.  _________________,  nato  a  _________________,  residente
_________________, C.F.:  _________________, P.IVA: _________________, per l’importo di €
1869,36, oltre cassa e IVA, se dovuti, per un totale di € 2.371,83, così determinato a seguito del
ribasso offerto del 4,5%, sull’importo a base di gara;

2. di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente come parte integrante
sulla base del quale perfezionare l’affidamento del servizio.     

IL R.U.P.
arch. Ilaria Giacalone

IL DIRIGENTE
(nominato con Decreto della Commissione Straordinaria del 1° Luglio 2022, n. 36)

Letta  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  di  cui  innanzi,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- la  L.n.  241/1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di

accesso ai documenti amministrativi”;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ;
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.L.76/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020;
- il D.L.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 108/2020;
- le  Linee  Guida  ANAC  n.  1,  recanti “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti

all’architettura e all’ingegneria”;

3



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

- il Bilancio di Previsione Finanziaria 2022/2024, approvato con Deliberazione della Commissione
Straordinaria coi poteri del Consiglio comunale n°42 del 21/04/2022;

- il DUP 2022/2024, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria coi poteri del
Consiglio comunale n°41 del 21/04/2022;

- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  coi  poteri  della  Giunta  Comunale  n°45  del
28/04/2022;

Ritenuto di provvedere in merito,
DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI AGGIUDICARE all’archeologo dott. _________________, nato a _________________, residente
in  _________________,  C.F.:  _________________,  P.IVA_________________,  l’affidamento  del
Servizio di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico per gli interventi “Realizzazione di centro
sportivo polivalente in Traversa Fondo d'Orto – Cittadella dello Sport L. Denza”, e “Realizzazione di
un impianto sportivo polivalente outdoor - Mercantili Sport Park”,  -  per € 1.869,36, oltre cassa e
IVA, se dovuti, per un totale di € 2.371,83, così determinato a seguito del ribasso offerto del 4,5%,
sull’importo a base di gara;

DI  STABILIRE  che, ai  sensi  dell’art.  32, comma 7 del  D.  Lgs n.  50/2016, l’efficacia del  presente
affidamento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti generali e tecnico professionali
autocertificati in sede di offerta;

DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente come parte integrante,
sulla base del quale perfezionare l’affidamento del servizio;

DI IMPEGNARE a  favore  del  dott.  _________________,  nato  a  _________________,  residente  in
_________________, C.F.: _________________, P.IVA: _________________, la somma complessiva di €
2.371,83 (comprensivo di Cassa ed IVA al 22%) per € 1.670,23 al Capitolo di spesa 2883, Missione
06, Programma 01, e per € 701,60 al Capitolo di spesa 2885 art.1, Missione 06, Programma 01;

DI DARE ATTO: 
- che il CIG che identifica il servizio è il seguente: ZA938626D8;
- che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Ilaria Giacalone;
- della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

190/2012,  di  cause  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  da  parte  dello  scrivente  nei
confronti del professionista incaricato;

- che la spesa è finanziata nell’ambito del PNRR (M5C2), MISURA 3, Investimento 3.1 “Sport e
Inclusione Sociale” – CLUSTER 1, e che le somme sono disponibili ai capitoli di entrata n. 792 e
n.793;

- che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  presente  determinazione  è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che: 
- il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  dell’accertamento,  prima

4



 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1

dell’esecuzione dei lavori, dell’eventuale sussistenza di giacimenti archeologici ancora conservati
nel sottosuolo onde evitarne la distruzione con la realizzazione delle opere previste in progetto
per  gli  interventi:  “Realizzazione  di  centro  sportivo  polivalente  in  Traversa  Fondo  d'Orto  –
Cittadella dello Sport L. Denza” e “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente outdoor -
Mercantili Sport Park”;

- l'oggetto  del  contratto  è  l’espletamento  dell’attività  professionale  di  verifica  preventiva
dell’interesse archeologico per le finalità di cui al punto precedente;

- l'importo del contratto è pari a € 1.869,36, oltre cassa 4% pari ad € 74,77e IVA al 22% pari a €
427,70, per un totale di € 2.371,83;

- il  contratto,  a  norma  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016  è  perfezionato  mediante
scrittura privata con la sottoscrizione di disciplinare/contratto sulla base dello schema approvato
con il presente provvedimento;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- le  clausole  essenziali  sono  riportate  nello  schema  di  disciplinare/contratto  approvato  con
presente provvedimento;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine  alla  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione dello stesso;

DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Settore  Economico-Finanziario  per  il  controllo
contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs
n. 267/2000;

DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  presente
determinazione  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria;

DI PROVVEDERE alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

DI  TRASMETTERE,  altresì,  copia  della  presente  determinazione  all’Ufficio  Albo  Pretorio  per  la
pubblicazione.

Si  rende  noto  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposta  opposizione  al
sottoscritto, per la lesione di un interesse legittimo o di un diritto soggettivo, sia per motivi di
legittimità che di merito, proponendo ricorso al T.A.R. Campania, entro 60 gg.

Il Dirigente ad interim del Settore Urbanistica
ing. Mario Oscurato

5



1 

 
 
 
  

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLAMMARE DI STABIA 

Città Metropolitana di Napoli 

------------------- 

 

Rep. N°                del                          

 

DISCIPLINARE DI INCARICO 

 

In data ______________________ sono convenuti presso il Settore Urbanistica del comune di Castellammare 

di Stabia con sede alla Via Salita de Turris 16, Il Dirigente ing. Mario Oscurato, e l’archeologo 

_______________, C.F.: _____________, partita I.V.A. _____________, con studio in 

____________________________________________________________ che elegge quale domicilio ai fini del 

presente incarico, per stipulare, in originale firmato digitalmente, il seguente disciplinare d’incarico recante 

patti e condizioni per le prestazioni relative all’effettuazione del servizio di Verifica Preventiva dell’Interesse 

Archeologico per gli interventi per “Realizzazione di centro sportivo polivalente in Traversa Fondo d'Orto – 

Cittadella dello Sport L. Denza”, CUP E85B22000060006 e “Realizzazione di un impianto sportivo polivalente 

outdoor - Mercantili Sport Park”, CUP E85B22000090006ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n.50/2016. 

 

Art. 1. (Oggetto dell’incarico) 

1. Forma oggetto del presente incarico l’esecuzione del servizio di Verifica Preventiva dell’Interesse 

Archeologico per gli interventi di: “Realizzazione di centro sportivo polivalente in Traversa Fondo d'Orto 

– Cittadella dello Sport L. Denza”, CUP E85B22000060006 e “Realizzazione di un impianto sportivo 

polivalente outdoor - Mercantili Sport Park”, CUP E85B22000090006, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n.50/2016 al fine d’accertare, prima dell’esecuzione dei lavori, l’eventuale sussistenza di giacimenti 

archeologici ancora conservati nel sottosuolo onde evitarne la distruzione a seguito della realizzazione 

delle opere previste in progetto; 

2. Le modalità di redazione degli elaborati e di svolgimento di tutte le prestazioni dovranno essere 

conformi, oltre che alle disposizioni di cui al comma 1, al Regolamento d’esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

3. Tutti gli elaborati dovranno essere sottoscritti dal professionista responsabile degli stessi. 

 

 

Art. 2. (Obblighi legali) 

1. Il tecnico incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli articoli 2222 e seguenti del 

Codice Civile e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare 



2 

 
 
 
  

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 

 

 

d’incarico e dagli atti dallo stesso richiamati, è obbligato all'osservanza della legge professionale, 

della deontologia professionale e d’ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto 

dell’incarico. 

2. Resta a carico del tecnico incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 

l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e 

dagli organi dell’Amministrazione; è inoltre obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori 

criteri per la tutela ed il conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite 

dall’Amministrazione medesima, con l'obbligo specifico di non interferire con il normale 

funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a 

questo ultimi. 

 

Art. 3. (Descrizione delle prestazioni) 

L'incarico è finalizzato all’accertamento, prima dell’esecuzione dei lavori, dell’eventuale sussistenza di 

giacimenti archeologici ancora conservati nel sottosuolo onde evitarne la distruzione a segui to della 

realizzazione delle opere previste in progetto. Pertanto è richiesta la redazione di elaborati che, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, riportino il quadro dell’area in esame, l’analisi bibliografica e delle fonti 

disponibili, le opportune cartografie generali e specifiche, la relazione conclusiva e la carta del 

potenziale archeologico. 

 

Art. 4. (Altre prestazioni eventuali da eseguirsi solo su ordine specifico) 

1. Il tecnico rinuncia sin d’ora a qualsiasi compenso a vacazione o rimborso spese o altra forma di 

corrispettivo, oltre a quanto previsto dal presente disciplinare e a qualsiasi maggiorazione per 

interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo. 

2. L’Amministrazione s’impegna a fornire al tecnico, all’inizio dell’incarico, tutto quanto in suo possesso 

in relazione alla prestazione da eseguire. 

3. Il tecnico incaricato s’impegna, nell’ambito delle prestazioni già pattuite e compensate, a: 

a) produrre n. 3 copie di ogni elaborato già retribuite con il compenso qui stabilito, nonché un 

numero di copie dello stesso e di ogni altro atto connesso o allegato, a semplice richiesta 

dell’Amministrazione, previa la corresponsione delle spese di riproduzione; a richiesta 

dell’Amministrazione le ulteriori copie devono essere fornite a terzi (concorrenti alle gare, 

controinteressati, autorità giudiziaria, organi di vigilanza, ecc.); 

b) a produrre una copia su supporto digitale editabile nei formati standardizzati in uso presso 

l’Amministrazione tipo: DXF, DWG, DOC, XLS. 

c) Ferma restando la proprietà intellettuale dell’elaborato a favore del tecnico incaricato, 

l’Amministrazione è autorizzata all’utilizzazione piena ed esclusiva dello stesso. 

 



3 

 
 
 
  

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 

 

 

L’eventuali prestazioni aggiuntive sono effettuate e compensate solo se necessarie al prosieguo 

dell’esecuzione delle opere e del loro buon andamento e solo in seguito a specifico ordine scritto 

dell’Amministrazione concernente la singola prestazione, ai sensi dell'articolo 191 del D.Lgs n. 267/2000 e, in 

ogni caso, dopo l'assunzione del relativo impegno di spesa. 

 

 

Art. 5. (Variazioni, interruzioni, ordini informali) 

1. Il tecnico è responsabile del rispetto dei termini per l'espletamento dell'incarico e della conformità 

delle prestazioni a quanto previsto. 

2. Nessuna variazione o sospensione delle prestazioni, ancorché ordinata o pretesa come ordinata dagli 

uffici, dal responsabile del procedimento, dagli amministratori o da qualunque altro soggetto, 

anche appartenente all'Amministrazione committente e anche se formalmente competente all'ordine, 

può essere eseguita o presa in considerazione se non risulti da atto scritto e firmato dall'autorità 

emanante; in difetto del predetto atto scritto qualsiasi responsabilità, danno, ritardo o altro 

pregiudizio che derivi al lavoro, compresa l'applicazione delle penali previste dal presente disciplinare, 

sono a carico del tecnico incaricato. 

3. Il tecnico risponde altresì dei maggiori oneri riconoscibili a qualunque soggetto in seguito alle 

variazioni, sospensioni o altri atti o comportamenti non autorizzati. 

4. In ogni caso, qualunque sospensione delle prestazioni, per qualsivoglia causa, anche di forza maggiore, 

nonché qualunque evento di cui al comma 3, deve essere comunicato tempestivamente per iscritto al 

responsabile del procedimento. 

 

Art.  6. (Durata dell’incarico) 

1. Le prestazioni decorrono dalla data di comunicazione del conferimento dell’incarico ad eseguire la 

prestazione. 

2. Il tecnico accetta di procedere allo svolgimento delle prestazioni anche in esecuzione anticipata del 

contratto. 

3. I termini per l’espletamento delle prestazioni sono calcolati in giorni solari consecutivi, interrotti solo 

con atto scritto motivato da parte dell’Amministrazione affidante, come segue: 

4. le prestazioni di cui all’art. 3 del presente disciplinare dovranno essere effettuate in giorni solari 15 

(quindici) consecutivi dalla data di conferimento dell’incarico; 

 

 

Art.  7. (Penali) 

1. Il ritardo nella consegna di quanto affidato, comporta una penale pari all’1 per mille dell’importo dei 



4 

 
 
 
  

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 

 

 

compensi stabiliti con il presente disciplinare, per ogni giorno oltre i termini stabiliti all’articolo 6; 

le penali sono cumulabili e non escludono la responsabilità del tecnico per eventuali maggiori danni 

subiti dall’Amministrazione. 

2. Le penali non possono superare il 10,00% dell’importo complessivo dei corrispettivi contrattuali. 

 

 

 

Art.  8. (Risoluzione del Contratto) 

3. È facoltà dell’Amministrazione risolvere anticipatamente il presente contratto in ogni momento, in 

particolare quando il tecnico sia colpevole di ritardi pregiudizievoli, ovvero quando la penale di cui 

all’articolo 7 abbia raggiunto il 10,00% dell’importo dei compensi sui quali è stata calcolata. 

4. È facoltà dell’Amministrazione risolvere anticipatamente il presente contratto in ogni momento 

qualora il tecnico incaricato contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente 

disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente 

impartiti dal responsabile del procedimento, ovvero non produca la documentazione richiesta. 

5. La risoluzione di cui ai commi 1 e 2 avviene con semplice comunicazione scritta indicante la 

motivazione, purché con almeno trenta giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano 

applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 

6. Rimane salva la facoltà dell’Amministrazione di richiedere i danni per l’inadempimento, per procedere a 

nuovi incarichi. 

 

 

Art. 9. (Determinazione dei compensi) 

1. Per tutte le prestazioni descritte al precedente articolo 3 e quelle che ad esse sono riconducibili, 

direttamente ed indirettamente, si stabiliscono i compensi in funzione dell’offerta economica 

pervenuta a seguito di affidamento diretto: 

2. Per l’effettuazione del servizio richiesto l’onorario professionale ammonta a _________________ € 

(__________________/_______ euro), al netto di contributi alla competente cassa nazionale di 

previdenza ed assistenza professionale e all’IVA.  

3. I corrispettivi indicati sono comprensivi dell’equo compenso dovuto ai sensi dell’articolo 2578 del 

Codice civile. 

4. L’Amministrazione è estranea agli eventuali rapporti intercorrenti tra il tecnico incaricato e ed i propri 

collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni il tecnico incaricato intenda o debba 

avvalersi. 

5. Tutte le spese sono conglobate, fisse e immodificabili, con ciò rinunciando a qualsiasi altro 



5 

 
 
 
  

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 

 

 

rimborso, indennità, vacazione, trasferta, diritto e quant’altro non specificatamente compensato in 

forza del presente contratto disciplinare. 

6. Il tecnico rinuncia sin d’ora a qualsiasi compenso a vacazione o rimborso spese o altra forma di 

corrispettivo, oltre a quanto previsto dal presente disciplinare, a qualsiasi maggiorazione per incarico 

parziale o per interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo, ad eventuali aggiornamenti tariffari che 

dovessero essere approvati nel periodo di validità del disciplinare. 

7. L’Amministrazione s’impegna a fornire al tecnico, al principio dell’incarico, tutto quanto in suo 

possesso in relazione alla disponibilità del progetto e relativi atti. 

 

Art. 10. (Modalità di corresponsione dei compensi) 

1. Il compenso, così come stabilito all’articolo 9, compatibilmente con i limiti previsti dalle norme di 

finanza pubblica, verrà liquidato ad ultimazione di tutte le prestazioni inerenti al l’incarico oggetto del 

presente disciplinare; 

2. Il pagamento avverrà mediante bonifico sul conto corrente dedicato intestato al professionista presso 

__________________________ IBAN: ________________________; 

3.  In difetto o in caso d’errata indicazione dei dati sopra riportati, nessuna responsabilità potrà attribuirsi 

all’Amministrazione; 

4. Il Professionista assume gli obblighi di cui alla sopracitata L. 13 Agosto 2010 n.136, tra i quali 

l’inserimento, nei contratti sottoscritti con i subcontraenti a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai 

servizi e alle forniture di cui al presente contratto, a pena di nullità assoluta, di un'apposita clausola 

con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

13/2010. 

5. La circostanza per la quale le transazioni previste all’art.3,  comma 8, della L. 136/2010, vengano 

eseguite senza avvalersi di Banche o della Società Poste Italiane S.p.A., comporterà la risoluzione di 

diritto del presente contratto. 

 

 

Art. 11. (Assunzione di responsabilità) 

1. Ai sensi dell’art. 103, comma 11, tenuto conto della natura specialistica del servizio richiesto, non si 

richiede all’operatore economico garanzia definitiva. 

 

 

Art. 12. (Conferimenti verbali) 

1. Il tecnico incaricato è obbligato, senza ulteriori compensi, a relazionare periodicamente sulle 

operazioni svolte e sulle metodologie seguite, a semplice richiesta dell’Amministrazione. E’ inoltre 



6 

 
 
 
  

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 

 

 

obbligato a far presente alla stessa Amministrazione, evenienze o emergenze che si verifichino nella 

conduzione delle prestazioni definite dall’incarico, che rendano necessari interventi d’adeguamento o 

razionalizzazione; 

2. Il tecnico incaricato è obbligato, senza ulteriori compensi, a partecipare a riunioni collegiali, indette 

dall’Amministrazione affidante anche in orari serali, a semplice richiesta dell’Amministrazione, per un 

numero di riunioni non superiore a 5; 

 

Art. 13. (Definizione delle controversie) 

La definizione di tutte le controversie derivanti dall'esecuzione del disciplinare è devoluta all’autorità 

giudiziaria competente presso il Foro di Napoli ed è esclusa la competenza arbitrale. 

 

 

Art. 14. (Registrazione) 

Le parti contraenti convengono di sottoporre a registrazione le suddette prestazioni solo in caso di 

richiesta da una delle parti. Le spese relative saranno a carico della parte che richiederà la registrazione 

dell'atto stesso. 

 

 

Art. 15. (Disposizioni transitorie) 

Il presente contratto disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per il tecnico incaricato 

nella sua interezza, mentre per l’Amministrazione affidante lo diverrà solo dopo l’intervenuta 

eseguibilità dell’atto formale d’approvazione, ai sensi delle norme vigenti. 

 

 

Il tecnico incaricato:       Il Dirigente 

 

        ……………………………………………    ……………………………………………  



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 95/2022 del 17/11/2022, avente oggetto: 

Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 del servizio di Verifica Preventiva 

dell’Interesse Archeologico ex art. 25 del D.Lgs. n.50/2016 per gli interventi "Cittadella dello Sport L. Denza" e 

"Mercantili Sport Park"

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

IACCARINO 
RICCARDO

Affidamento servizio 
di verifica preventiva 
interesse 
archeologico

€ 1.670,23 06 01 02883
Imp
egn

o
2713 2022

IACCARINO 
RICCARDO

Affidamento servizio 
di verifica preventiva 
interesse 
archeologico

€ 701,60 06 01 02885 1
Imp
egn

o
2714 2022

Totale Importo:      € 2.371,83

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 95/2022 del 17/11/2022, avente oggetto: 

Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 del servizio di Verifica Preventiva 

dell’Interesse Archeologico ex art. 25 del D.Lgs. n.50/2016 per gli interventi "Cittadella dello Sport L. Denza" e 

"Mercantili Sport Park"

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Presidenza 
del Consiglio
dei Ministri

PNRR M5C2 MISURA
3, INVESTIMENTO 
3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE 
SOCIALE” – CLUSTER 
1

€ 1.670,23 00792 3041 2022

Presidenza 
del Consiglio
dei Ministri

PNRR M5C2 MISURA
3, INVESTIMENTO 
3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE 
SOCIALE” – CLUSTER 
1

€ 701,60 00793 3040 2022

Totale Importo:      € 2.371,83

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Citta' di Castellammare di Stabia
Citta' Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE URBANISTICA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 del servizio di Verifica
Preventiva dell’Interesse Archeologico ex art. 25 del D.Lgs. n.50/2016 per gli interventi "Cittadella
dello  Sport  L.  Denza"  e  "Mercantili  Sport  Park"'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal
18/11/2022 al 03/12/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-03552-2022.


		2022-11-18T09:08:12+0100
	ENRICO MASCOLO


		2022-11-17T09:59:51+0100
	Mario Oscurato


		2022-11-18T08:19:26+0100
	ANTONIO VERDOLIVA


		2022-11-18T08:19:27+0100
	ANTONIO VERDOLIVA




